
MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO III   •   Nº 180   •  30 DE MARÇO DE 2012   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) POSTO DE
SAÚDE DA FAMILIA  – PSF, NO
DISTRITO DE MANGABEIRA, NO
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do
Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado da
fase habilitatória do processo licitatório em
comento. Julgamento de habilitação: Empresas
habilitadas: COLONIAL CONSTRUÇÃO
CIVIL  LTDA, CONSTEM -
CONSTRUTORA TORRES E MELO LTDA
e FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA. Ficando
aprazada para o dia 12/04/2012, as 08h30min
a sessão para abertura das propostas
financeiras. Os autos estão franqueados aos
interessados na sala da Licitação, segunda a
sexta, das 08h00min às 14h00min. Macaíba/
RN, 30/03/2012. Mileni M. Pessoa.
Presidente.

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521



Pág. 2  |  ANO III,  Nº 180,  30 DE MARÇO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Inicial Atualizada Bimestre Exercício

Receita Tributária 8.010.766,00 8.010.766,00 1.280.997,18 1.280.997,18 

Receita de Contribuições 880.000,00 880.000,00 216.611,68 216.611,68 

Receita Patrimonial 866.512,00 866.512,00 581.211,67 581.211,67 

Receita de Serviços 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

T ransferências Correntes 90.465.916,00 90.465.916,00 14.287.262,65 14.287.262,65 

Outras Receitas Correntes 2.145.523,00 2.145.523,00 250.955,66 250.955,66 

RECEITAS DE CAPIT AL 8.303.744,00 8.303.744,00 141.313,85 141.313,85 

Dedução para o FUNDEB (8.520.743,00) (8.520.743,00) (1.741.295,40) (1.741.295,40)

T OTAIS 102.171.718,00 102.171.718,00 15.017.057,29 15.017.057,29 

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Pessoal e Encargos Sociais 49.354.670,00 47.417.520,00 37.564.981,82 37.564.981,82 7.250.761,05 7.250.761,05 

Juros e Encargos da Dívida 248.889,00 248.889,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 28.051.278,00 27.227.678,00 10.872.998,74 10.872.998,74 2.183.980,69 2.183.980,69 

Investimentos 22.073.288,00 24.934.038,00 5.202.055,94 5.202.055,94 1.901.749,05 1.901.749,05 

Inversões Financeiras 96.305,00 96.305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da  Dívida 2.000.000,00 1.900.000,00 353.879,17 353.879,17 353.879,17 353.879,17 

Reserva de Cont ingência 347.288,00 347.288,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
D ES P ES A S ( IN TR A -
O R ÇA M EN TÁ R IA S )

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T OTAIS 102.171.718,00 102.171.718,00 53.993.915,67 53.993.915,67 11.690.369,96 11.690.369,96 

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Legislativa 4.585.270,00 4.585.270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Administ ração 18.636.935,00 18.157.185,00 10.501.633,21 10.501.633,21 2.550.941,64 2.550.941,64 

Assistência Social 4.322.793,00 4.322.793,00 2.112.717,60 2.112.717,60 265.000,00 265.000,00 

Saúde 20.118.207,00 20.348.207,00 15.355.861,39 15.355.861,39 3.271.028,63 3.271.028,63 

Educação 29.384.733,00 25.303.733,00 14.200.092,98 14.200.092,98 3.076.866,33 3.076.866,33 

Cultura 2.053.264,00 2.053.264,00 883.118,18 883.118,18 206.076,32 206.076,32 

Urbanismo 7.677.355,00 8.473.105,00 1.107.165,22 1.107.165,22 521.047,23 521.047,23 

Habitação 908.726,00 1.658.726,00 1.442.000,00 1.442.000,00 700.000,00 700.000,00 

Saneamento 3.157.450,00 6.242.450,00 5.647.042,69 5.647.042,69 570.794,81 570.794,81 

Gestão Ambiental 1.458.100,00 1.158.100,00 857.131,55 857.131,55 171.541,98 171.541,98 

Agricultura 1.356.860,00 1.356.860,00 545.278,43 545.278,43 71.396,30 71.396,30 

Industria 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T ransporte 980.873,00 980.873,00 456.664,80 456.664,80 67.870,21 67.870,21 

Desporto e Lazer 4.683.864,00 4.683.864,00 885.209,62 885.209,62 217.806,51 217.806,51 

Reserva de Cont ingência 347.288,00 347.288,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
D ES P ES A S  IN TR A -
O R ÇA M EN TÁ R IA S ( II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Administ ração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Asistencia Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Urbanismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Agricultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T OTAIS 102.171.718,00 102.171.718,00 53.993.915,67 53.993.915,67 11.690.369,96 11.690.369,96 

Resultado apurado % em relação a

até o bimestre (b) Meta (b/a)

Resultado Nominal -                        -                          

Resultado Primario -                        -                          

Processados Não Processados Processados Não Processados Processados Não Processados

5.805.483,27 0,00 3.400.032,47 0,00 2.405.450,80 0,00 

% Mínimo a aplicar % Aplicado até o bim

Minino Anual dos Impostos na Manutenção do Ensino - MDE 25% 10%

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores 60% 52%

RECEITA DE OPERAÇÃO DE CRÉDIT O E DESPESA DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito 0%

Despesas de Capital Liquida

% Mínimo a aplicar % Aplicado até o bim

Despesas Próprias com Ações e Serviços de Saúde 15% 22%3.271.028,63                              

975.977,23                                 

1.889.443,96                              

Valor Apurado até o Bimestre

-                                             

-                                             

Valor Apurado até

o bimestre

RECEITA CORRENT E LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida

Até o Bimestre

91.453.935,17

Saldo a Realizar

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
Valor Apurado até Limites Constitucionais Anuais

o bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO

RELATÓ RIO  RESUMIDO  DA EXECUÇÃO  O RÇAMENTÁRIA

BIMESTRE – 01/2012

DOTAÇÃO EMPENHADA LIQUIDADA

EMPENHADA

20.000,00 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME DE PREVIDENCIA

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

RESTOS A PAGAR

Inscritos em 2011 Pagos até o bimestre Saldo a pagar ate o bimestre

DESPESAS -  FUNÇÕES

DESPESAS
DOTAÇÃO LIQUIDADA

8.162.430,15 

(6.779.447,60)

87.154.660,71 

REALIZAÇÃO

A realizar

6.729.768,82 

RECEITAS
PREVISÃO

1.894.567,34 

Limites Constitucionais Anuais

663.388,32 

O municipio não possue regime próprio de Previdência

Meta Fixada no Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

285.300,33 

76.178.653,35 


